

Số: 1238/BC-VHTT-TDĐT

Nha Trang, ngày 22 tháng 11 năm 2017

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh thể dục, thể thao trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2017

Căn cứ văn bản số 4598/UBND-VHTT ngày 17/7/2017 của UBND thành phố Nha Trang về việc thực hiện kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ Thể dục thể thao trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2017;

Căn cứ Kế hoạch số 673/KH-VHTT-TDĐT ngày 11/7/2017 của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Nha Trang về việc kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ Thể dục thể thao trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2017.

#### 1. Tình hình triển khai

- Sau khi được UBND thành phố Nha Trang phê duyệt Kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2017. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Nha Trang tiến hành phân công nhiệm vụ kiểm tra cho các thành viên.

- Xây dựng lịch kiểm tra và thông báo bằng văn bản đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao trước khi kiểm tra.

#### 2. Kết quả kiểm tra

- Thời gian kiểm tra từ ngày: 12/9/2017 – 13/10/2017.

- Cơ sở kinh doanh dịch vụ TDĐT được kiểm tra: **26** cơ sở ( Doang nghiệp: **17** cơ sở. Hộ kinh doanh **07** cơ sở. Nhà khách, Khách sạn **02** cơ sở).

Trong đó:

- Có giấy phép đăng ký kinh doanh: **24** cơ sở.

- Chưa có giấy phép đăng ký kinh doanh: Không.

- Có Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động TDĐT thuộc đối tượng Doanh nghiệp: **15** cơ sở.

- Chưa có giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động TDĐT: **01** cơ sở Lặn biển thể thao giải trí, mới nhận chuyển giao, mua lại cơ sở kinh doanh và đang làm thủ tục cấp phép, chưa tổ chức kinh doanh.

#### 3. Nhận xét kiểm tra

##### a. Ưu điểm

- Các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ Thể dục thể thao, phần lớn chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

- Về điều kiện cơ sở vật chất và dụng cụ trang thiết bị tập luyện, nhiều cơ sở kinh doanh dịch vụ Thể dục thể thao nâng cấp, mở rộng diện tích tập luyện đã thu hút nhiều người tham gia tập luyện.

##### b. Hạn chế

- Cơ sở kinh doanh dịch vụ Thể dục thể thao, yêu cầu hoạt động cần có diện tích rất lớn để đặt dụng cụ tập luyện và bảo đảm cho không gian thông

thoáng để phục vụ cho tập luyện, nhưng hầu hết các cơ sở phải thuê mượn với giá khá cao ở những vị trí thích hợp. Không ít cơ sở do thuê mượn, không bảo đảm khả năng chi trả, năng lực kinh doanh kém, nên tự đóng cửa chuyển giao hoặc bán cơ sở cho chủ thể kinh doanh khác.

- Những quy định của pháp luật về điều kiện chuyên môn, điều kiện cơ sở vật chất có nhiều mâu thuẫn, bất cập làm khó khăn cho cơ sở để chấp hành đầy đủ các quy định. Thực tế có một số môn, chưa có văn bản hướng dẫn của cơ quan thẩm định dụng cụ tập luyện Thể dục Thể hình nên đã từ chối thẩm định, điều kiện Hướng dẫn viên Bơi lội biển phải được Tổng cục Thể dục thể thao cấp giấy chứng nhận rất khó khăn cho việc xin giấy phép.

- Một số cơ sở Doanh nghiệp Bơi lội biển thể thao giải trí, đã được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động, nhưng khi hoạt động kinh doanh không đúng địa điểm cho phép, Hộ kinh doanh Billiards & Snooker hoạt động sai địa điểm.

#### **4. Kiến nghị**

1. Đề tạo điều kiện cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ Thể dục thể thao, đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa, kiến nghị Tổng cục TDTT cho phép Sở chủ trì liên kết với các đơn vị có chức năng Đào tạo, tập huấn để cấp giấy chứng nhận về chuyên môn cho một số bộ môn TDTT.

2. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa phối hợp với các ngành của tỉnh và thành phố kiểm tra các cơ sở kinh doanh TDTT đang núp bóng, trá hình trong các đơn vị Quân đội.

3. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa kiểm tra cơ sở Lặn biển thể thao giải trí bằng bình hơi và mũ thợ lặn của Cty Cổ phần Việt ASIAN Nha Trang, văn phòng 37 Vũ Xuân Thiều, Phước Long, Nha Trang. Cơ sở này đã được đơn vị Vinacontrol giám định 14 mũ thợ lặn, mỗi mũ thợ lặn 37,21kg. Việc sử dụng mũ thợ lặn (mũ chuyên dùng) cho du khách Lặn có, bảo đảm an toàn.

4. Đề nghị UBND các xã, phường thường xuyên cập nhật chính xác về số lượng, địa chỉ hoạt động của các cơ sở kinh doanh thể dục thể thao trên địa bàn tạo điều kiện thuận tiện trong công tác quản lý của cơ quan chức năng và địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ TDTT trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2017.

Kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận :**

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- UBND thành phố (VBĐT);
- UBND các xã, phường (VBĐT);
- Trưởng phòng, Phó phòng;
- Lưu: VT, Lễ.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thị Cẩm Trang**